
ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ

25.11.2021 №92
с. Кривошеино 

Томской области

Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального образования Кривошеинский район Томской области

Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 
2007 годаИ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта», Уставом муниципального образования Кривошеинский район Томской области

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального образования Кривошеинский район Томской области (далее - Положение) 
согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Районные вести» и 
размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район 
Томской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования/
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы

Кривошеинского района по социально-правовым вопросам. \ /

В.В. Нестеров

А. Н Коломин

Председатель Думы Кривошеинского района

Г лава Кривошеинского района



2

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Кривошеинского 
района от 25.11.2021 № 92

Положение
об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального образования Кривошеинский район

Томской области

Общие положения

1. Положение об осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального 
образования Кривошеинский район Томской области (далее -  Положение) устанавливает 
порядок организации и осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования 
Кривошеинский район Томской области (далее -  муниципальный контроль).

Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики нарушений 
обязательных требований, организации и проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 
принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, 
предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных 
требований.

2. Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 
(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 
сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

3. Муниципальный контроль осуществляется отделом по вопросам жизнеобеспечения и 
безопасности Администрации Кривошеинского района (далее -  уполномоченный орган).

4. От имени уполномоченного органа муниципальный контроль вправе осуществлять 
следующие должностные лица (далее - инспекторы):

4.1. Руководитель (Заместитель руководителя) уполномоченного органа;
4.2. Должностное лицо уполномоченного органа, к должностным обязанностям которого 

должностной инструкцией отнесено осуществление полномочий по муниципальному 
контролю, в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 
мероприятий.

Должностным лицом Администрации Кривошеинского района, уполномоченным на 
принятие решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является Глава 
Кривошеинского района (далее -  Глава района). 5. Инспектор, при осуществлении 
муниципального контроля, имеет права, обязанности и несёт ответственность в соответствии с 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон от 31 июля 
2020 года № 248) и иными федеральными законами.



3

6. Муниципальный контроль осуществляется в отношении граждан, в том числе 
осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в 
том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собственности и 
организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов местного 
самоуправления (далее - контролируемые лица).

7. Объектами муниципального контроля являются:
7.1. Деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве, в рамках, которых должны соблюдаться обязательные 
требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим 
деятельность, действия (бездействие);

7.2. Результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 
которым предъявляются обязательные требования;

7.3. Транспортные средства, которыми граждане и организации владеют и (или) 
пользуются, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные 
объекты).

8. Администрация района осуществляет учет объектов муниципального контроля. Учет 
объектов контроля осуществляется путем ведения журнала учета объектов контроля, 
оформляемого в соответствии с типовой формой, утверждаемой местной администрацией. 
Администрация района обеспечивает актуальность сведений об объектах контроля в журнале 
учета объектов контроля.

Уполномоченный орган осуществляет учет объектов муниципального контроля в 
соответствии с настоящим положением посредством размещения перечня объектов контроля, 
на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета 
уполномоченный орган использует информацию, представляемую ей в соответствии с 
нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 
взаимодействия, а также общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может 
возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено 
федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, документы содержатся в 
государственных или муниципальных информационных ресурсах.

Перечень объектов контроля содержит следующую информацию:
1) Полное наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя, деятельности и (или) производственным объектам которых 
присвоена категория риска(при наличии);

2) Основной государственный регистрационный номер;
3) Идентификационный номер налогоплательщика;
4) Наименование объекта контроля (при наличии);
5) Место нахождения объекта контроля;
6) Дата и номер Постановления о присвоении объекту контроля категории риска, 

указание на категорию риска, а также сведения, на основании которых было принято решение 
об отнесении объекта контроля к категории риска (при наличии).

9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией 
и проведением профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий 
применяются положения Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля

10. Профилактические мероприятия проводятся Администрацией Кривошеинского 
района в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), а 
также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) 
мероприятий.



4

11. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
утверждаемой постановлением Администрации Кривошеинского района в соответствии с 
законодательством (ч. 3, 4 ст. 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248).

12. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды 
профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
13. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248, на 
официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район Томской области в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» http://kradm.tomsk.ru/ , в средствах 
массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Размещенные сведения на официальном сайте муниципального образования 
Кривошеинский район Томской области в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://kradm.tomsk.ru/ поддерживаются уполномоченным органом в актуальном 
состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с даты их изменения.

14. Обобщение правоприменительной практики осуществляется инспекторами 
уполномоченного органа путем сбора и анализа данных о проведенных контрольных 
мероприятиях и их результатов, а также поступивших обращений.

По итогам обобщения правоприменительной практики уполномоченным органом не 
реже 1 раза в год готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 
практики по осуществлению муниципального контроля, который в обязательном порядке 
проходит публичные обсуждения.

Публичное обсуждение проводится в соответствии с решением Думы Кривошеинского 
района от 26.07.2005 № 388 «О публичных слушаниях, общественных обсуждениях в 
Кривошеинском районе». Доклад утверждается распоряжением Главы района.

Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, размещается в срок до 1 апреля за предыдущий 
календарный год, на официальном сайте http://kradm.tomsk.ru/ в информационно - 
телекоммуникационной сети "Интернет".

15. При поступлении в Администрацию Кривошеинского района сведений о 
готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о 
непосредственных нарушениях обязательных требований, если указанные сведения не 
соответствуют утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований, 
контролируемому лицу объявляется предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований и предлагается принять меры по обеспечению соблюдения 
обязательных требований.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно 
содержать:

1) указание на соответствующий нормативный правовой акт, который предусматривает 
обязательные требования;

2) информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица 
могут привести или приводят к нарушению обязательных требований;

3) предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований не должно

содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов.
Форма предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований 

утверждается постановлением Администрацией района.

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
http://kradm.tomsk.ru/
http://kradm.tomsk.ru/
http://kradm.tomsk.ru/


5

Инспектор регистрирует предостережение в журнале учета объявленных
предостережений с присвоением регистрационного номера, форма которого утверждается 
Администрацией района.

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного 
предостережения.

Возражение направляется руководителю уполномоченного органа, объявившему 
предостережение, не позднее 15 календарных дней с даты получения предостережения через 
личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах или 
почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе).

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, но должны 
содержать в себе следующую информацию:

а) наименование контролируемого лица;
б) сведения об объекте муниципального контроля;
в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий 

(бездействий) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению 
обязательных требований;

д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
е) фамилию, имя, отчество направившего возражение;
ж) дату направления возражения.
Возражение рассматривается руководителем уполномоченного органа, объявившим 

предостережение не позднее 10 дней с даты регистрации таких возражений.
В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов 

инспектор аннулирует направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале 
учета объявленных предостережений.

16. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется 
инспектором, по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, 
связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться уполномоченным органом, в лице 

руководителя и инспектора по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном 
приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) 
мероприятий.

Время консультирования не должно превышать 15 минут.
Личный прием граждан проводится Главой района, руководителем уполномоченного 

органа и/или инспектором. Информация о месте приема, а также об установленных для приема 
днях и часах размещается на официальном сайте: http://kradm.tomsk.ru/.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, 

установленных настоящим положением.
Консультирование в письменной форме осуществляется инспектором в следующих 

случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении 

письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
з) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов 

власти или иных лиц.
В этом случае, ответ будет дан в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

http://kradm.tomsk.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=314820&date=06.04.2021


6

Инспектор осуществляет учет консультирований, который проводится посредством 
внесения соответствующей записи в журнал консультирования, форма которого утверждается 
постановлением Администрации Кривошеинского района.

При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) мероприятий 
запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного (надзорного) мероприятия.

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по 
одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей, 
консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на 
официальном сайте Администрации Кривошеинского района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» http://kradm.tomsk.ru/ письменного разъяснения, 
подписанного руководителем уполномоченного органа, без указания в таком разъяснении 
сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа.

17. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической 
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о 
рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об 
интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта 
контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты 
контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно 
направляет информацию в форме отчета о проведенном профилактическом визите Главе района 
для принятия решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 
уведомляется уполномоченным органом не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения. Уполномоченный орган осуществляет проведение профилактического визита в 
отношении лиц, приступающих к осуществлению деятельности в автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального образования Кривошеинский район, не позднее чем в 
течение одного года с момента начала такой деятельности.

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита составляется в 
письменной форме или в форме электронного документа и содержит следующие сведения:

1) дата, время и место составления уведомления;
2) наименование контрольного (надзорного) органа;
3) полное наименование контролируемого лица;
4) фамилии, имена, отчества (при наличии) инспектора;
5) дата, время и место обязательного профилактического визита;
6) подпись инспектора.
Проведение профилактического визита устанавливается сроком один день с даты 

указанной в уведомлении о проведении обязательного профилактического визита.
Уведомление о проведении обязательного профилактического визита направляется в 

адрес контролируемого лица через личный кабинет контролируемого лица в государственных 
информационных системах или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном 
носителе).

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического 
визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до 
даты его проведения.

Порядок организации муниципального контроля

18. В рамках осуществления муниципального контроля при взаимодействии с

http://kradm.tomsk.ru/


7

контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия:
1) выборочный контроль;
2) инспекционный визит;
3) рейдовый осмотр;
4) документарная проверка;
5) выездная проверка.
Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 

(надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия):
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности);
2) выездное обследование.
19. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных (надзорных) 

мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на плановой и внеплановой основе.
20. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия осуществляются в соответствии с 

ежегодными планами проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий.
План проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий разрабатываются в 

соответствии с Правилами формирования плана проведения плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами 
прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в 
течение года, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
31декабря 2020 года № 2428 «О порядке формирования плана проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с 
органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) 
мероприятий в течение года», с учетом особенностей, установленных настоящим Положением.

21. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий в зависимости от 
присвоенной категории риска осуществляется в соответствии со статьей 25 Федерального 
закона от 31 июля 2020 года № 248 по каждой категории риска.

22. В отношении объектов муниципального контроля, которые отнесены к категории 
низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.

23. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при наличии 
оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31 
июля 2020 года № 248.

При проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия может 
проводится:

1) выборочный контроль;
2) инспекционный визит;
3) рейдовый осмотр;
4) документарная проверка;
5) выездная проверка;
6) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
7) выездное обследование.
Конкретный вид и содержание внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 

(перечень контрольных (надзорных) действий) устанавливается в решении о проведении 
внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением выездного 
обследования, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3-6 части 1 статьи 57, 
частью 12 статьи 66 Федерального закона N 248-ФЗ.

Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля

24. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения 
вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных 
(надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных 
требований), интенсивность и результаты, при этом уполномоченным органом на постоянной

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF181AE00D12B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291063ADE06704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE56704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE76704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE66704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE96704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


8

основе проводится мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых для 
оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба).

25. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля деятельность, действия (бездействия) 
контролируемых лиц, результаты их деятельности и (или) используемые ими производственные 
объекты подлежат отнесению к категориям высокого, среднего, и низкого риска в соответствии 
с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248.

26. Отнесение объектов муниципального контроля к определенной категории риска 
осуществляется на основании сопоставления их характеристик с критериями отнесения 
объектов муниципального контроля к категориям риска согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению.

Отнесение объектов муниципального контроля к категориям риска осуществляется 
постановлением Администрации Кривошеинского района (в соответствии с ч. 3 ст. 24 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248 - решением контрольного (надзорного) 
органа).

При отсутствии постановления Администрации Кривошеинского района об отнесении 
объектов муниципального контроля к категориям риска такие объекты считаются отнесенными 
к низкой категории риска.

Пересмотр постановления, указанного в настоящем пункте, осуществляется в порядке, 
установленном настоящим Положением для отнесения объектов муниципального контроля к 
категориям риска с учетом особенностей, установленных настоящим пунктом.

В случае пересмотра постановления об отнесении объекта муниципального контроля к 
категории риска, постановление об изменении категории риска на более высокую категорию 
принимается должностным лицом, уполномоченным на принятие решения об отнесении 
объекта муниципального контроля к соответствующей категории риска.

Постановление об изменении категории риска на более низкую категорию принимается 
должностным лицом, которым ранее было принято постановление об отнесении объекта 
муниципального контроля к категории риска, с направлением указанного постановления, 
документов и сведений, на основании которых оно было принято, должностному лицу, 
уполномоченному на принятие решения об отнесении объекта муниципального контроля к 
соответствующей категории риска.

Постановление об отнесении объектов муниципального контроля к категориям риска 
принимается в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о соответствии объекта 
контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска.

27. Администрация Кривошеинского района ведет перечень объектов муниципального 
контроля, которым присвоены категории риска (далее - перечень). Включение объектов 
муниципального контроля в перечень осуществляется на основе Постановления об отнесении 
объектов муниципального контроля к соответствующим категориям риска.

Перечень содержит следующую информацию:
1) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя, деятельности и (или) производственным объектам которых 
присвоена категория риска;

2) основной государственный регистрационный номер;
3) идентификационный номер налогоплательщика;
4) наименование объекта муниципального контроля (при наличии);
5) место нахождения объекта муниципального контроля;
6) дата и номер постановления о присвоении объекту муниципального контроля 

категории риска, указание на категорию риска, а также сведения, на основании которых было 
принято решение об отнесении объекта муниципального контроля к категории риска.

Размещение информации, указанной в настоящем пункте, осуществляется с учетом 
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

На официальном сайте Администрации Кривошеинского района в информационно - 
телекоммуникационный сети «Интернет» http://kradm.tomsk.ru/ размещается и поддерживается

http://kradm.tomsk.ru/


9

в актуальном состоянии информация из перечня, предусмотренная настоящим пунктом, за 
исключением сведений, на основании которых было принято решение об отнесении объекта 
муниципального контроля к категории риска.

28. По запросу контролируемого лица Администрация Кривошеинского района 
предоставляет им информацию о присвоенной их объектам муниципального контроля 
категории риска, а также сведения, на основании которых принято решение об отнесении к 
категории риска их объектов муниципального контроля.

29. Контролируемые лица вправе подать в Администрацию Кривошеинского района в 
соответствии с их компетенцией заявление об изменении присвоенной ранее категории риска.

Отнесение объектов муниципального контроля к определенной категории риска, в том 
числе изменение ранее присвоенной объекту муниципального контроля категории риска, 
осуществляется соответствующим постановлением в соответствии с критериями отнесения 
объектов муниципального контроля к категориям риска согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению.

30. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 
проведении и выборе внепланового контрольного (надзорного) мероприятия Администрация 
Кривошеинского района разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных 
требований. Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие 
или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются 
нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о 
наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований муниципального 
контроля и порядок их выявления утверждается Думой Кривошеинского района.

Контрольные (надзорные) мероприятия
31. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) либо объекта надзора.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 
действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица 
(его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
контроля.

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого
лица.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности 
либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать один рабочий 
день.

32. Рейдовый осмотр проводится в отношении всех контролируемых лиц, 
осуществляющих владение, пользование или управление объектом контроля, либо 
неограниченного круга контролируемых лиц, осуществляющих деятельность или совершающих 
действия на определенной территории.

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 
действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;



10

5) инструментальное обследование.
Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок 

взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не 
может превышать один рабочий день.

33. В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц, 
имеющиеся в распоряжении Администрации Кривошеинского района, результаты предыдущих 
контрольных (надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных 
правонарушениях и иные документы о результатах осуществления в отношении этого 
контролируемого лица муниципального контроля.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов.
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

указанный срок не включается период с даты направления Администрацией Кривошеинского 
района контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 
документарной проверки документы до даты представления указанных в требовании 
документов в Администрацию Кривошеинского района, а также период с даты направления 
контролируемому лицу информации Администрации Кривошеинского района, о выявлении 
ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о 
несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
имеющихся у Администрации Кривошеинского района, документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые пояснения в 
письменной форме до даты представления указанных пояснений в Администрацию 
Кривошеинского района.

34. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным 
контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) использующим их, 
в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 
решений контрольного (надзорного) органа.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 
действия:

1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) отбор проб (образцов);
7) инструментальное обследование;
8 ) экспертиза.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 
проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и 
пятнадцать часов для микро предприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 
проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248 и которая для микро предприятия не может продолжаться более сорока часов. Срок 
проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность 
на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по 
каждому филиалу, представительству, обособленному структурному подразделению 
организации или производственному объекту (сроки проведения выездной проверки 
устанавливаются в пределах сроков, установленных ч. 7 ст. 73 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248.

35. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 
осуществляется инспектором путем анализа данных об объектах контроля, имеющихся у

consultantplus://offline/ref=9973AF9809BF6FD7C6FA1DCB1E3BFC325CA72E64D6D0187C48E7D1D092BB72F1061FA5639DFA6EBAFE80ED108EC9F0C63D63A127D42BC0FBZ6nEJ


11

Администрации Кривошеинского района, в том числе данных, которые поступают в ходе 
межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми 
лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных и муниципальных информационных системах.

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 
осуществляется по месту нахождения инспектора постоянно (систематически, регулярно, 
непрерывно) на основании заданий Главы района, включая задания, содержащиеся в планах 
работы контрольного (надзорного) органа в течение установленного в нем срока.

Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за соблюдением 
обязательных требований (мониторинг безопасности) утверждается Администрацией 
Кривошеинского района.

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) 
на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установленные обязательными 
требованиями.

Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 
безопасности) инспектором сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направляются Главе района для принятия 
решений в соответствии с положениями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248.

36. Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) мероприятие, 
проводимое в целях визуальной оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных 
требований.

Выездное обследование проводится инспектором по месту нахождения (осуществления 
деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта 
контроля.

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, 
расположенных в непосредственной близости друг от друга) определяется инспектором 
самостоятельно и не может превышать один рабочий день.

37. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных (надзорных) 
мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения инспектором и лицами, 
привлекаемыми к проведению контрольного (надзорного) мероприятия, контрольных 
(надзорных) действий в порядке, установленном Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
№ 248.

38. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, гражданин, 
являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью 8 статьи 31 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248, представить в Администрацию 
Кривошеинского района информацию о невозможности присутствия при проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия являются:

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;
2) нахождение за пределами Российской Федерации;
3) административный арест;
4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица 

меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете определенных 
действий, заключения под стражу, домашнего ареста.

Информация лица должна содержать:
а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;
б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами 

непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия;

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих 
присутствию при проведении контрольного (надзорного) мероприятия.

При предоставлении указанной информации проведение контрольного (надзорного) 
мероприятия переносится Администрацией Кривошеинского района на срок, необходимый для



12

устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального 
предпринимателя, гражданина.

39. Для фиксации Инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных 
(надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требований могут 
использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за 
исключением случаев фиксации:

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к государственной
тайне;

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации отнесены к 
режимным и особо важным объектам.

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, должны 
позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение 
обязательных требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио - и видеозаписи, 
используемые для доказательств нарушений обязательных требований, прикладываются к акту 
контрольного (надзорного) мероприятия.

40. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются в порядке, 
установленном Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248.

41. При выдаче контролируемому лицу предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения и (или) о 
проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям (далее -  предписание), в нем указывается наименование контрольного органа, 
наименование контролируемого лица, дата, время и место оформления предписания, перечень 
нарушений обязательных требований с указанием наименований и структурных единиц 
правовых актов, их устанавливающих, сроки исполнения предписания, по форме утвержденной 
муниципальным правовым актом.

42. В случае поступления в Администрацию Кривошеинского района возражений, 
указанных в части 1 статьи 89 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248, 
Администрация Кривошеинского района назначает консультации с контролируемым лицом по 
вопросу рассмотрения поступивших возражений, которые проводятся не позднее чем в течение 
пяти рабочих дней с даты поступления возражений. В ходе таких консультаций 
контролируемое лицо вправе давать пояснения, представлять дополнительные документы или 
их заверенные копии, в том числе представлять информацию о предпочтительных сроках 
устранения выявленных нарушений обязательных требований.

Проведение консультаций по вопросу рассмотрения поступивших возражений 
осуществляются в ходе непосредственного визита контролируемого лица (его полномочного 
представителя) в Администрацию Кривошеинского района либо путем использования видео­
конференц-связи.

Дополнительные документы, которые контролируемое лицо укажет в качестве 
дополнительных документов в ходе консультаций в форме видео-конференц-связи, должны 
быть представлены контролируемым лицом не позднее 5 рабочих дней с даты проведения 
видео-конференц-связи.

43. Администрация Кривошеинского района осуществляет контроль за исполнением 
предписаний, иных принятых решений в рамках муниципального контроля.

Исполнение решений Администрации Кривошеинского района в рамках осуществления 
муниципального контроля осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 
31 июля 2020 года № 248.

Обжалование решений Администрации Кривошеинского района, действий 
(бездействия) её должностных лиц

44. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 
муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=2211972B898A87B6A60409D5F6B0FF81BE26FF67F103D3DD1738F59A49BCEFB9CBDF1B33307536104CC2CF3B677AE4884090FE097D9E4FABD8tFJ


13

45. Досудебный порядок подачи жалоб, устанавливается главой 9 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248.

С 1 января 2023 г. судебное обжалование решений уполномоченного органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц, возможно только после их досудебного обжалования, за 
исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не 
осуществляющими предпринимательской деятельности.

46. Досудебный порядок подачи жалобы:
Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный орган в электронном виде с 

использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг. При подаче 
жалобы гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью либо 
усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы организацией она 
должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.

Жалоба рассматривается Главой района в течение 20 рабочих дней с даты ее 
регистрации.

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 
непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право 
на досудебное обжалование:

1) Постановление об отнесении объектов контроля к категориям риска.
2) Решений, принятых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, в том 

числе в части сроков исполнения этих решений.
3) Иных решений уполномоченного органа, действий (бездействия) их должностных

лиц.
4) Жалоба на решение уполномоченного органа, действия (бездействие) его 

должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

5) Жалоба на предписание уполномоченного органа может быть подана в течение 10 
рабочих дней с даты получения контролируемым лицом предписания.

6) В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по 
ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен уполномоченным органом.

7) Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 
полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не 
допускается.

8) Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого 
решения уполномоченного органа.

9) Уполномоченный орган в срок не позднее 2 рабочих дней с даты регистрации жалобы 
принимает решение:

10) Решения о приостановлении исполнения обжалуемого решения уполномоченного
органа.

11) Решение об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения 
уполномоченного органа.

Информация о решении по ходатайству о приостановлении исполнения обжалуемого 
решения направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с даты 
принятия решения.

Жалоба должна отвечать требованиям, установленным статьей 41 Федерального закона 
N 248-ФЗ.

Глава района принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение 5 рабочих 
дней с даты получения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 42 Федерального закона 
N 248-ФЗ.

Уполномоченный орган при рассмотрении жалобы использует информационную 
систему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности.

Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным органом в срок, предусмотренный 
абзацем 3 пункта 46. настоящего Положения. В исключительных случаях указанный срок 
может быть продлен уполномоченным органом, но не более чем на 20 рабочих дней.



14

Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, 
дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое 
лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение 5 рабочих дней с даты 
направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с даты 
направления запроса о представлении дополнительных информации и документов, 
относящихся к предмету жалобы, до даты получения их уполномоченным органом, но не более 
чем на 5 рабочих дней с даты направления запроса. Неполучение от контролируемого лица 
дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является 
основанием для отказа в рассмотрении жалобы.

Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информацию 
и документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных им организаций.

Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения и (или) 
совершенного действия (бездействия) возлагается на уполномоченный орган, решение и (или) 
действие (бездействие) должностного лица которого обжалуются.

По итогам рассмотрения жалобы Глава района принимает одно из следующих решений:
1) Оставляет жалобу без удовлетворения.
2) Отменяет решение уполномоченного органа полностью или частично.
3) Отменяет решение уполномоченного органа полностью и принимает новое решение.
4) Признает действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа 

незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при 
необходимости определенных действий.

Решение Главы района, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его 
исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на Портале 
государственных и муниципальных услуг в срок не позднее 1 рабочего дня с даты его принятия.

Оценка результативности и эффективности деятельности Администрации 
района при осуществлении муниципального контроля

47. Оценка результативности и эффективности деятельности уполномоченного органа в 
части осуществления муниципального контроля осуществляется на основе системы показателей 
результативности и эффективности.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности 
уполномоченного органа входят:

1) Ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уровень минимизации 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда 
(ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые 
(плановые) значения и достижение которых должен обеспечить уполномоченный орган.

2) Индикативные показатели видов контроля, применяемые в указанной сфере для 
мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее 
осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение 
между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, 
материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 
контролируемых лиц.

Ключевые показатели и их целевые значения:
1) доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных 

требований - 50%;
2) доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на 

очередной календарный год - 100%;
3) доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его 

должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 10%;
4) доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 10%;
5) доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, 

но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%;



15

6) доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по 
материалам контрольного органа - 75%;

7) доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных 
правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за 
исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях - 5%.

Индикативные показатели:
1) количество проведенных плановых контрольных мероприятий;
2) количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
3) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;
4) количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований;
5) количество устраненных нарушений обязательных требований.
Уполномоченный орган ежегодно осуществляют подготовку доклада о муниципальном 

контроле (далее -  годовой доклад) с указанием сведений о достижении ключевых показателей и 
сведений об индикативных показателях вида контроля, в том числе о влиянии 
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение 
ключевых показателей.

Годовой доклад уполномоченного органа, в соответствии с частью 10 статьи 30 
Федерального закона N 248-ФЗ, должен отвечать требованиям, установленным Правительством 
Российской Федерации, и размещается ежегодно не позднее 1 февраля на официальном сайте 
Администрации Кривошеинского района в информационно -телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Заключительные положения

48. До 31 декабря 2023 года подготовка Администрацией Кривошеинского района в ходе 
осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о 
совершаемых должностными лицами Администрации Кривошеинского района действиях и 
принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами 
осуществляется на бумажном носителе.



16

Приложение 
к Положению

Критерии
отнесения объектов контроля к категории риска

1. При осуществлении контроля подконтрольные объекты можно отнести к одной из 
категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее -  категории риска).

2. Объекты контроля, указанные в пункте 7 настоящего Положения, могут быть 
отнесены к следующим категориям риска причинения вреда (ущерба):

1) высокий риск причинения вреда (ущерба);
2) средний риск причинения вреда (ущерба);
3) низкий риск причинения вреда (ущерба).
С учетом тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в области транспорта (далее -  
субъекты контроля) требований, установленных международными договорами Российской 
Федерации, техническими регламентами Таможенного союза, федеральными законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации в области транспорта (далее -  обязательные требования), деятельность субъекта 
надзора, подлежащая надзору, разделяется на группы тяжести «А», «Б», (далее -  группы 
тяжести).

3. К группе тяжести «А» относятся следующие виды деятельности:
а) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в 
собственности Администрации Кривошеинского района;

б) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности 
Администрации Кривошеинского района;

4. К группе тяжести «Б» относятся следующие виды деятельности:
а) перевозки автомобильным транспортом для собственных нужд.
5. При наличии критериев, позволяющих отнести деятельность субъекта надзора к 

различным группам тяжести, подлежит применению критерий, позволяющий отнести 
деятельность субъекта контроля к более высокой категории риска.

6. С учетом оценки вероятности несоблюдения субъектами контроля обязательных 
требований деятельность, подлежащая муниципальному контролю, разделяется на группы 
вероятности «1», «2», «3», «4» (далее -  группы вероятности).

7. К группе вероятности «1» относится деятельность контролируемых лиц при наличии 
вступившего в законную силу в течение двух календарных лет, предшествующих дате принятия 
решения об отнесении деятельности субъекта контроля к категории риска, обвинительного 
приговора суда с назначением наказания субъекту контроля (или решения (постановления) о 
назначении административного наказания субъекту контроля) за совершение при выполнении 
им трудовых функций преступления или административного правонарушения, которое 
повлекло наступление аварийного события, следствием которого стало причинение вреда 
жизни и (или) здоровью людей.

8. К группе вероятности «2» относится деятельность контролируемых лиц при наличии 
вступившего в законную силу в течение двух календарных лет, предшествующих дате принятия 
решения об отнесении деятельности субъекта контроля к категории риска, обвинительного 
приговора суда с назначением субъекту контроля наказания (или решения (постановления) о 
назначении субъекту контроля административного наказания) за совершение при выполнении 
им трудовых функций преступления или административного правонарушения, которое 
повлекло наступление аварийного события, не повлекшего причинение вреда жизни и (или) 
здоровью людей.



17

9. К группе вероятности «3» относится деятельность контролируемых лиц, в отношении 
которых вступили в законную силу в течение трех календарных лет, предшествующих дате 
принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска, 15 и 
более решений (постановлений) о назначении административного наказания за 
правонарушения, предусмотренные 11.23, 11.31, 12.21.1 (части 2-11), 12.21.2, 12.21.3, 12.23, 
12.25, 12.31.1, 14.1, 14.1.2, 14.43, 14.44-14.45, части 1 и 15 статьи 19.5, 19.7, 19.33 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (за исключением 
административного наказания в виде предупреждения).

10. К группе вероятности «4» относится деятельность субъектов контроля при 
отсутствии, вынесенных в отношении их приговоров суда и (или) менее 15 решений 
(постановлений) по статьям, указанным в пункте 9 настоящего приложения.

11. При наличии критериев, позволяющих отнести деятельность субъекта контроля к 
различным группам вероятности, подлежит применению критерий, позволяющий отнести 
деятельность субъекта контроля к более высокой категории риска.

Для целей применения настоящего документа под аварийным событием понимаются 
события -  дорожно-транспортные происшествия в значениях, установленных транспортными 
уставами и кодексами, иными законами и издаваемыми в соответствии с ними нормативными 
правовыми актами, следствием которых стало причинение вреда жизни и (или) здоровью людей 
и (или) материальный ущерб.

12. Отнесение деятельности субъекта контроля к определенной категории риска 
основывается на соотнесении группы тяжести и группы вероятности согласно таблице:

Категории риска Группа тяжести Группа вероятности

Высокий риск
А 1

Б 1

А 2

Средний риск А 3

Б 2

Низкий риск
Б 3

Б 4

13. Показатель риска (баллов) (R) определяется по формуле:
R = 5*N 1/A+5*N 2+20*N 3, 
где:
N 1 -  количество вступивших в законную силу в течение одного календарного года, 

предшествующего дню принятия решения об отнесении деятельности лицензиата к категории 
риска, постановлений о назначении административного наказания лицензиату (его 
должностным лицам и работникам при осуществлении должностных обязанностей) за 
совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 11.23, 11.31, 
11.32, 11.33, 12.1, частью 2 статьи 12.3, статьями 12.5, 12.6, 12.7, 12.8, 12.9, 12.10, частями 1 и 3 
статьи 12.12, статьями 12.15, 12.16, 12.18, частью 4 статьи 12.23, статьями 12.31, 12.31.1, 12.32, 
12.32.1 и частью 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях;

A -  среднее количество автобусов, находившихся во владении лицензиата в течение 
одного календарного года, предшествующего дню принятия решения об отнесении его к 
категории риска;



18

N 2 -  количество вступивших в законную силу в течение одного календарного года, 
предшествующего дню принятия решения об отнесении деятельности лицензиата к категории 
риска, постановлений о назначении административного наказания лицензиату (его 
должностным лицам и работникам при осуществлении ими должностных обязанностей) за 
совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.24 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях;

N 3 -  количество вступивших в законную силу в течение одного календарного года, 
предшествующего дню принятия решения об отнесении деятельности лицензиата к категории 
риска, обвинительных приговоров суда о привлечении к уголовной ответственности 
должностных лиц или работников лицензиата за совершение во время осуществления ими 
должностных обязанностей уголовного преступления, предусмотренного статьями 238, 264 и 
294 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении показателя риска учитываются постановления о назначении 
административного наказания и обвинительные приговоры суда, вступившие 
в законную силу в течение одного календарного года, предшествующего дню предоставления 
лицензии.

В случае, если до предоставления лицензии лицензиат не выполнял перевозки 
пассажиров и иных лиц автобусами, показатель риска принимается равным нулю.


